Дело № 1-38/2021

24RS0020-01-2021-000149-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июня 2021 года с. Идринское

Идринский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Арбузовой Н.В., 

при секретаре Сорокиной И.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Идринского района Красноярского края Забродина В.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Школина И.Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднеспециальное образование, работающей инженером КГАУ «Лесопожарный центр» Идринская лесопожарная станция, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении служебного подлога, то есть во внесении должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью 1 статьи 292.1 УК РФ), при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с приказом унифицированной формы № Т-5, утвержденной Постановлением Госкомстата России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ руководителя краевого государственного автономного учреждения «Красноярская база авиационной и наземной охраны лесов» (КГАУ «Лесопожарный центр» - далее по тексту) ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ переведена с должности инженера Идринской ПХС на должность начальника Идринской пожарно-химической станции (далее по тексту - Идринская ПХС), которую занимала по ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п.п. 1.4, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 4.6 должностной инструкции начальника пожарно-химической станции (далее по тексту - ПХС), утвержденной ДД.ММ.ГГГГ руководителем КГАУ «Лесопожарный центр», в непосредственном подчинении начальника ПХС находятся работники ПХС, начальник ПХС выполняет следующие должностные обязанности: осуществляет повседневное руководство деятельностью станции; работу фиксирует в соответствующих документах, которые составляются на ПХС; ведет документацию ПХС; вносит сведения и текущие изменения в техническом оснащении, составе команд, учете рабочего времени личного состава ПХС; организует обслуживание закрепленной техники на тушении и других работах; ведет учет движения журнала путевых листов, выпуск на линию закрепленной техники; определяет обязанности каждого члена пожарной бригады ПХС, осуществляет контроль за их работой, распределяет между ними технику, средства транспорта, связи; обеспечивает четкую и бесперебойную работу личного состава ПХС, соблюдение требований техники безопасности, систематически контролирует соблюдение трудовой и производственной дисциплины, правил охраны труда, производственной санитарии на ПХС; начальник ПХС вправе давать подчиненным работникам обязательные для исполнения указания, а также обладает иными полномочиями по руководству и управлению деятельностью возглавляемого ПХС, то есть, выполняет административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, и является в связи с этим должностным лицом.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у начальника Идринской ПХС КГАУ «Лесопожарный центр» ФИО1, являющейся должностным лицом, из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов, связанной с оборотом и выпуском официальных документов в обращение и желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения в виде получения дополнительной заработной платы по должности инженера, обратилась к своей родной сестре ФИО4 с предложением её фиктивно трудоустроить на должность инженера Идринской ПХС КГАУ «Лесопожарный центр», при этом указала, что все обязанности по данной должности будет выполнять сама. Последняя с предложением ФИО1 согласилась, а затем ими был подготовлен соответствующий пакет документов для трудоустройства, который был направлен в КГАУ «Лесопожарный центр». 

В соответствии с приказом по унифицированной форме № Т-1, утвержденной Постановлением Госкомстата России № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ руководителя КГАУ «Лесопожарный центр», не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность инженера Идринской ПХС КГАУ «Лесопожарный центр», в которой состояла по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Продолжая далее реализовывать свой преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, вновь обратилась к своей родной сестре ФИО4 с предложением её фиктивно трудоустроить по совместительству 0,5 ставки на должность сторожа Идринской ПХС КГАУ «Лесопожарный центр». Последняя также с предложением ФИО1 согласилась, а затем ими был подготовлен соответствующий пакет документов для трудоустройства, который был направлен в КГАУ «Лесопожарный центр». 

В соответствии с приказом по унифицированной форме № Т-1, утвержденной Постановлением Госкомстата России № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ руководителя КГАУ «Лесопожарный центр», не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ принята по совместительству, сезонно в пожароопасный период, на 0,5 ставки на должность сторожа Идринской ПХС КГАУ «Лесопожарный центр», в которой состояла по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Продолжая далее реализовывать свой преступный умысел ФИО1, находясь при исполнении своих служебных обязанностей, действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, достоверно зная о том, что фактически её сестра ФИО4 своих трудовых обязанностей по должности инженера в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и по должности сторожа в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не исполняет, умышленно, в нарушение положений трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом дополнительного соглашения к данному трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ); п.п. 1.4, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 4.6 должностной инструкции начальника пожарно-химической станции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ руководителем КГАУ «Лесопожарный центр», ст.ст. 15, 22, 84, 91, 136 Трудового кодекса РФ, находясь в своем рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес> ежемесячно лично в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно вносила в официальные документы – табели учета использования рабочего времени, являющиеся в соответствии со ст. 9 ФЗ № 402 от 06 декабря 2011 года «О бухгалтерском учете» первичными учетными документами, удостоверяющие юридически значимые действия, заведомо ложные сведения об отработанном ФИО4 рабочем времени в качестве инженера и сторожа Идринской ПХС КГАУ «Лесопожарный центр» (в соответствии с приказом КГАУ «Лесопожарный центр» № от ДД.ММ.ГГГГ «О переименовании структурных подразделений КГАУ «Лесопожарный центр»» с ДД.ММ.ГГГГ изменилось наименование Идринская лесопожарная станция 2 типа (ЛПС)). ФИО1 утверждала табели учета рабочего времени своей подписью и передавала их в КГАУ «Лесопожарный центр» для начисления заработной платы. Согласно указанным табелям учета использования рабочего времени, ФИО4 за данный период времени была начислена заработная плата, а именно: начислено 540 919 руб. 87 коп., удержано 70 320 руб., отчисления ПФР 119 003 руб. 38 коп., перечислено на её расчетный счет 

<

***> руб. 87 коп. Указанными денежными средствами в сумме 

<

***> руб. 87 коп. ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

ФИО1 вину в совершенном преступлении признала полностью, фактические обстоятельства и квалификацию действий не оспорила.

В связи с тем, что ФИО1, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя, заявила о своем согласии с предъявленным обвинением, добровольно и после консультации с защитником ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства, а также принимая во внимание, что обвинение, с которым согласна ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу, предусмотренный главой 40 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст.292 УК РФ - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью 1 статьи 292.1 УК РФ).

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, по делу не имеется.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимой, имеющей постоянное место жительства, службой участковых уполномоченных полиции характеризующейся удовлетворительно, по месту жительства и по месту работы – положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящей, трудоустроенной.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, положительные характеристики, представленные в материалы дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные, характеризующие ее личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, материальное положение подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, требования ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд считает необходимым назначить ей наказание за совершенное преступление в виде штрафа.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: копия запроса в КГАУ «Лесопожарный центр» от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, ответ на запрос из КГАУ «Лесопожарный центр» от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах, копия протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, копия приказа о переводе работника на другую работу КГАУ «Красноярская база авиационной и наземной охраны лесов» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия приказа о приеме работника на работу КГАУ «Красноярская база авиационной и наземной охраны лесов» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия должностной инструкции начальника пожарно-химической станции 1 типа, утвержденной руководителем КГАУ «Лесопожарный центр» от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, копии должностных инструкций бригадира лесопожарной бригады, рабочего лесопожарной бригады, водителя автомобиля, тракториста, от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции сторожа, всего на 13 листах, копия должностной инструкции инженера структурного подразделения КГАУ «Лесопожарный центр», на 3 листах, расчетные листки, организация КГАУ «Лесопожарный центр», подразделение Идринская ЛПС, ФИО4 по должности инженера за период август 2019 года по декабрь 2020 года на 11 листах, расчетные ведомости за 2019 год на 25 листах КГАУ «Лесопожарный центр», расчетные ведомости за 2020 год на 22 листах, пояснения к начислению заработной платы ФИО4 в должности сторожа по внутреннему совместительству за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копии платежных поручений о перечислении минфином края денежных средств (заработной платы) в КГАУ «Лесопожарный центр» и списки перечисляемой в банк зарплаты ФИО4 на 70 листах; копия штатного расписания КГАУ «Лесопожарный центр» на период с ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, копия штатного расписание КГАУ «Лесопожарный центр» на период с ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; заверенная копия Устава КГАУ «Лесопожарный центр»; заверенная копия приказа об утверждении Положения об оплате труда, с приложениями и приказов об утверждении изменений в положение об оплате труда с приложения КГАУ «Лесопожарный центр»; копия заявления ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении на 1 листе; копия приказа о приеме работника на работу КГАУ «Лесопожарный центр» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 принята с ДД.ММ.ГГГГ на должность инженера Идринская ПХС по срочному трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия заявления ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на должность инженера в Курагинское авиа отделение Идринская ПХС КГАУ «Лесопожарный центр» с ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ КГАУ «Лесопожарный центр» с ФИО4 на должность Инженера на 4 листах; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ КГАУ «Лесопожарный центр» с ФИО4 на должность сторожа с ДД.ММ.ГГГГ по совместительству на 0,5 ставки, на 4 листах; копия личной карточки ФИО5 из КГАУ «Лесопожарный центр», на 4 листах; копия заявления ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме её на должность инженера в Курагинское авиа отделение Идринская ПХС КГАУ «Лесопожарный центр» с ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия приказа о приеме работника на работу КГАУ «Лесопожарный центр» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 на должность инженера Идринская ПХС; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО7, на 4 листах; копия дополнительного соглашения КГАУ «Лесопожарный центр» № б/н от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № с ФИО7, на 1 листе; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) КГАУ «Лесопожарный центр» № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО7, на 1 листе; копия обходного листа при увольнении работника ФИО7, на 1 листе; копия личной карточки ФИО7 из КГАУ «Лесопожарный центр», на 4 листах; оригиналы табелей учета использования рабочего времени из КГАУ «Лесопожарный центр»: табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 9 строке указана ФИО7, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 2 листах; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, табелируется только ФИО8, на 1 листе; табель учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Манзенское авиаотделение, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 7 строке указана ФИО7, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; табель учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Манзенское авиаотделение, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, табелируется 3 работника, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, табелируется 1 работник, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Кодинское авиаотделение (Идринская ПХС), исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 7 строке указана ФИО7, должность инженер, табелируется по ДД.ММ.ГГГГ, в 9 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется с ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник а/о – подпись – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 7 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 7 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 7 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 8 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 5 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 6 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 9 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 2 листах; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 9 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, в 10 строке указана ФИО4, должность сторож, табелируется на протяжении месяца с ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 9 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, в 10 строке указана ФИО4, должность сторож, табелируется на протяжении месяца, на 2 листах; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 9 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, в 10 строке указана ФИО4, должность сторож, табелируется на протяжении месяца, на 2 листах; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 9 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, в 10 строке указана ФИО4, должность сторож, табелируется на протяжении месяца, на 2 листах; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 8 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, в 9 строке указана ФИО4, должность сторож, табелируется на протяжении месяца по ДД.ММ.ГГГГ включительно, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 6 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 6 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 9 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; копии приказов КГАУ «Лесопожарный центр» о внесении изменений в состав Комиссии по стимулирующим выплатам, копии протоколов заседаний комиссии по стимулирующим выплатам, копии приказов о поощрении сотрудников, копии служебных записок, всего на 200 листах; табели № и № учета использования рабочего времени за январь и февраль 2021 года, КГАУ «Лесопожарный центр» Идринская ЛПС на 2 листах, хранящиеся в материалах дела, – подлежат хранению при уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30000 (Тридцати тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: копия запроса в КГАУ «Лесопожарный центр» от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, ответ на запрос из КГАУ «Лесопожарный центр» от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах, копия протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, копия приказа о переводе работника на другую работу КГАУ «Красноярская база авиационной и наземной охраны лесов» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия приказа о приеме работника на работу КГАУ «Красноярская база авиационной и наземной охраны лесов» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия должностной инструкции начальника пожарно-химической станции 1 типа, утвержденной руководителем КГАУ «Лесопожарный центр» от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, копии должностных инструкций бригадира лесопожарной бригады, рабочего лесопожарной бригады, водителя автомобиля, тракториста, от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции сторожа, всего на 13 листах, копия должностной инструкции инженера структурного подразделения КГАУ «Лесопожарный центр», на 3 листах, расчетные листки, организация КГАУ «Лесопожарный центр», подразделение Идринская ЛПС, ФИО4 по должности инженера за период август 2019 года по декабрь 2020 года на 11 листах, расчетные ведомости за 2019 год на 25 листах КГАУ «Лесопожарный центр», расчетные ведомости за 2020 год на 22 листах, пояснения к начислению заработной платы ФИО4 в должности сторожа по внутреннему совместительству за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копии платежных поручений о перечислении минфином края денежных средств (заработной платы) в КГАУ «Лесопожарный центр» и списки перечисляемой в банк зарплаты ФИО4 на 70 листах; копия штатного расписания КГАУ «Лесопожарный центр» на период с ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, копия штатного расписание КГАУ «Лесопожарный центр» на период с ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; заверенная копия Устава КГАУ «Лесопожарный центр»; заверенная копия приказа об утверждении Положения об оплате труда, с приложениями и приказов об утверждении изменений в положение об оплате труда с приложения КГАУ «Лесопожарный центр»; копия заявления ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении на 1 листе; копия приказа о приеме работника на работу КГАУ «Лесопожарный центр» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 принята с ДД.ММ.ГГГГ на должность инженера Идринская ПХС по срочному трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия заявления ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на должность инженера в Курагинское авиа отделение Идринская ПХС КГАУ «Лесопожарный центр» с ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ КГАУ «Лесопожарный центр» с ФИО4 на должность Инженера на 4 листах; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ КГАУ «Лесопожарный центр» с ФИО4 на должность сторожа с ДД.ММ.ГГГГ по совместительству на 0,5 ставки, на 4 листах; копия личной карточки ФИО5 из КГАУ «Лесопожарный центр», на 4 листах; копия заявления ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме её на должность инженера в Курагинское авиа отделение Идринская ПХС КГАУ «Лесопожарный центр» с ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия приказа о приеме работника на работу КГАУ «Лесопожарный центр» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 на должность инженера Идринская ПХС; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО7, на 4 листах; копия дополнительного соглашения КГАУ «Лесопожарный центр» № б/н от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № с ФИО7, на 1 листе; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) КГАУ «Лесопожарный центр» № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО7, на 1 листе; копия обходного листа при увольнении работника ФИО7, на 1 листе; копия личной карточки ФИО7 из КГАУ «Лесопожарный центр», на 4 листах; оригиналы табелей учета использования рабочего времени из КГАУ «Лесопожарный центр»: табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 9 строке указана ФИО7, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 2 листах; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, табелируется только ФИО8, на 1 листе; табель учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Манзенское авиаотделение, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 7 строке указана ФИО7, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; табель учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Манзенское авиаотделение, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, табелируется 3 работника, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, табелируется 1 работник, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Кодинское авиаотделение (Идринская ПХС), исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 7 строке указана ФИО7, должность инженер, табелируется по ДД.ММ.ГГГГ, в 9 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется с ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник а/о – подпись – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 7 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 7 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 7 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 8 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 5 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 6 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 9 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 2 листах; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 9 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, в 10 строке указана ФИО4, должность сторож, табелируется на протяжении месяца с ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 9 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, в 10 строке указана ФИО4, должность сторож, табелируется на протяжении месяца, на 2 листах; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 9 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, в 10 строке указана ФИО4, должность сторож, табелируется на протяжении месяца, на 2 листах; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 9 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, в 10 строке указана ФИО4, должность сторож, табелируется на протяжении месяца, на 2 листах; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 8 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, в 9 строке указана ФИО4, должность сторож, табелируется на протяжении месяца по ДД.ММ.ГГГГ включительно, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 6 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 6 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, КГАУ «Лесопожарный центр», структурное подразделение Идринская ПХС, исполнитель начальник ПХС – подпись – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 9 строке указана ФИО4, должность инженер, табелируется на протяжении месяца, на 1 листе; копии приказов КГАУ «Лесопожарный центр» о внесении изменений в состав Комиссии по стимулирующим выплатам, копии протоколов заседаний комиссии по стимулирующим выплатам, копии приказов о поощрении сотрудников, копии служебных записок, всего на 200 листах; табели № и № учета использования рабочего времени за январь и февраль 2021 года, КГАУ «Лесопожарный центр» Идринская ЛПС на 2 листах, хранящиеся в материалах дела, – подлежат хранению при уголовном деле.

Приговор, постановленный в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может быть обжалован вследствие несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня постановления приговора, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Идринский районный суд Красноярского края.

При подаче на приговор апелляционной жалобы, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе.

При рассмотрении апелляционной жалобы осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Н.В. Арбузова

Верно

Судья Н.В. Арбузова